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شاخص

 سهم تقریباً هیچ مناطق آزاد 
از صادرات کشور 

تبدیل شدن به سکوی صادراتی یکی از اهداف 
اصلی ایجاد مناطق آزاد اســت. با این حال، 
بررسی عملکرد این مناطق، خلاف این موضوع 
را نشان می دهد. به عنوان مثال گزارش وزارت 
اقتصاد حاکی از این است که در دو سال اخیر، 
ــادرات از مناطق آزاد در حــدود یک  میزان ص
میلیارد دلار بوده و این مناطق سهمی در حدود 
2.2 تا 2.3 درصد از کل صادرات کشور را به 
)آمار: فارس( خود اختصاص داده اند.  

بازار خبر

یک شنبه   23 شهریور 1399
24 محرم 1441.  شماره  20473

 بانکی که 80 درصد سپرده ها را 
به شرکت های خودش وام داد!

فارس - این خبرگزاری در گزارشی فهرستی از 
تخلفات بانک آینده را در سال های گذشته برشمرده 
که پس از تغییر مدیریت ایــن بانک توسط بانک 
مرکزی در سال گذشته، بخشی از این تخلفات 
اصلاح شده است. از جمله این تخلفات، تاسیس 
شرکت های متعدد و چند لایه و پرداخت حدود 80 
درصد منابع این بانک در قالب وام به 43 شرکت  
زیرمجموعه خود در سال 97 است. پرداخت 45 
هزار میلیارد تومان وام به پــروژه تجاری و لوکس 
ایران مال، جذب سپرده با نرخ های سود 27 و 28 
درصد و اضافه برداشت 13 هزار میلیارد تومانی از 
بانک مرکزی که با احتساب ضریب فزاینده پولی 
به معنای انتشار 91 هزار میلیارد تومان نقدینگی 
است، از دیگر تخلفات این بانک بوده است. هرچند 
در اقدامی دیرهنگام، با پیگیری پرونده توسط بانک 
مرکزی، در اواخر سال 98 هیئت انتظامی بانک ها 
رای به برکناری هیئت مدیره بانک آینده داد و پس از 
این اقدام نظارت بر عملکرد بانک آینده افزایش یافت.

افزایش 41 درصدی تولید گوشت

مهر - بر اساس اعلام مرکز آمار، تولید گوشت قرمز 
در مردادماه، 37.1 هزار تن بوده که نسبت به ماه 
مشابه سال گذشته رشد 41 درصــدی را تجربه 
کرده است. این افزایش تولید برای گوسفند و بره 
35 درصد، برای بز و بزغاله 29 درصد، برای گاو و 
گوساله 49 درصد، برای گاومیش و بچه گاومیش 
106 درصــد افزایش و بــرای شتر و بچه شتر 42 

درصد کاهش داشته است.

مقام مسئول وزارت صمت، تصاویر هوایی از 
انبارهای خودروسازان را مربوط به 100 هزار 
خــودرویــی دانست که عمدتا به دلیل کمبود 
قطعات ناقص بــوده و به دلیل تکمیل و تحویل 
نشدن ، خودروسازان در حال پرداخت جریمه به 
مشتریان خود هستند.در روزهــای اخیر مجدد 
 تصاویر هوایی از انبارهای خودروسازان که در 
ــودرو دیـــده مــی شــود،  ــادی خـ آن هــا تــعــداد زیـ
منتشر شد. موضوعی که با توجه به کمبود فعلی 
خودرو  در بازار مجدد شائبه احتکار خودرو از سوی 
خودروسازان را برانگیخت. دیروز مدیر کل صنایع 
حمل و نقل وزارت صمت در این باره توضیح داد. 
به گزارش فارس، معمارباشی با تاکید بر این که به 
مردم اطمینان می دهیم، به هیچ عنوان احتکار 
ــازان مطرح نیست و  ــودروس ــودرو از ســوی خ خ
ــازار وجــود نــدارد،  عمدی بــرای عدم عرضه به ب
گفت: خودروهای موجود در کف پارکینگ ها 
اغلب متعلق به تعهدات معوق خودروسازان بوده 
و به دلیل تکمیل و تحویل نشدن، خودروسازان در 
حال پرداخت جریمه به مشتریان خود هستند. به 

گفته وی، در بررسی انجام شده از سوی نهادهای 
بازرسی، وزارت صمت و حتی رسانه ها، کسری 
ــای مــوجــود در پارکینگ ها  ــودروه قطعات خ
مشخص بوده و تعداد خودروهای ناقص در این 
پارکینگ ها حدود 100 هزار دستگاه است. وی 
اظهار کرد: این قطعات، وارداتی هستند و دلایل 
عدم تامین و ترخیص به موقع آن ها تا حدود زیادی 
مشخص است و گمرک، بانک مرکزی و سایر 
دستگاه های مرتبط از این شرایط مطلع هستند.
در این حال، خبرها حاکی از افت نسبی قیمت 
خودرو در روزهای اخیر است. آن هم در شرایطی 
که قرار بر این شده تا در نیمه دوم امسال، حدود 
152 هزار دستگاه خودرو فروش فوری شود. در 
این زمینه، موتمنی رئیس اتحادیه نمایشگاه داران 
خودرو با اشاره به این که با آغاز مرحله جدید فروش 
فوری خودروها توسط شرکت های خودروساز 
رونــد افزایش قیمت ها در بــازار خــودرو کاهش 
پیدا خواهد کرد، گفت: از سه شنبه هفته گذشته 
تا امروز قیمت انواع خودروهای داخلی 5 تا 12 

میلیون تومان کاهش پیدا کرده است. 

 شروع هفته امیدوارکننده بورس 
با رشد 27 هزار واحدی 

بحث ها درباره مصوبات حمایت از بورس بالا گرفت 
دیروز در حالی که نیمی از نمادهای بورس مثبت 
و نیمی منفی بودند، شاخص کل حدود 27 هزار 
واحد رشد کرد تا به آستانه بازگشت به کانال 1.6 
میلیون واحد بازگردد. ارزنده شدن قیمت برخی 
نمادها، قدرت گرفتن خریداران از انتهای هفته 
قبل و مصوبات اخیر شــورای عالی بورس مهم 
ترین علل متعادل شدن بازار سرمایه بوده است. 
مصوباتی که البته شایعات و مجادلاتی نیز داشته 
است. به گزارش خراسان، معاملات دیروز بازار 
سرمایه تداوم وضعیت روز چهارشنبه گذشته بود 
که در آن خریداران تقویت و فروشندگان تضعیف 
ــازار همچنان دورنــگ و  شدند. اگرچه کلیت ب
دوقطبی است اما نسبت به روزهای میانی هفته 
قبل، قدرت خرید به مراتب بیشتر شده است. 
هلدینگ خلیج فارس، فولاد مبارکه و فملی در 
کنار برخی سهم های معدنی و سرمایه گذاری، 
بیشترین اثر مثبت را بر شاخص گذاشتند. اما 
بانک ملت که بعد از مدت ها توقف، دیروز با افت 
13 درصدی بازگشایی شد بیشترین اثر منفی را 
بر بازار داشت. این در حالی است که گروه بانکی 
به خاطر وضعیت بنیادین و همچنین حمایت بانک 
ها مورداقبال بازار است و بانک ملت هم بعد از 
بازگشایی اولیه، دوباره صف خرید شد! در مقابل 
گروه خودرویی در روزهای غیبت ایران خودرو و 
سایپا سراسر منفی و هیجان فروش است. در سایر 
گروه های کوچک بازار مثل گروه قند، غذایی، 

سیمان، دارو، انبوه سازی و ... نیز فشار فروش 
بر خرید غلبه محسوسی دارد. اما در گروه های 
فلزی، معدنی، بانکی و پتروشیمی قدرت خرید 
بیشتر است. بهبود نسبی وضعیت بورس و کاهش 
حجم صف های فروش عمدتا از مصوبه پنج شنبه 
گذشته شورای عالی بورس آب می خورد که طبق 
یکی از بندهای آن ممنوعیت بانک ها در خرید 
سهام لغو شده است. این مصوبه البته با انتقاداتی 
مواجه شد. اندیشکده اقتصاد مقاومتی در نامه 
ای به رئیس مجلس لغو ممنوعیت سرمایه گذاری 
بانک ها در بورس را عامل خلق پول و تشدید رکود 
و تورم دانسته و آورده است: "هرچند هدف از این 
اقدام »حفظ سرمایه مردم« ذکر شده اما نتیجه آن 
در عمل »تنگنای معیشت عموم جامعه« خواهد 
بود". همزمان حاجی بابایی، رئیس کمیسیون 
برنامه و بودجه مجلس نیز لغو ممنوعیت سرمایه 
ــذاری بانک ها در بــورس را تخلف دانست و  گ
تصریح کــرد: "ایــن تصمیم چندین پیامد و اثر 
نامطلوب در اقتصاد و بازارهای مالی دارد". این 
اظهارات حاجی بابایی با واکنش اعضای شورای 
عالی بورس مواجه شد. به  گــزارش تسنیم، از 
جمله سعید اسلامی بیدگلی اعلام کرد: "رئیس 
بانک مرکزی به عنوان عضو و دو نماینده مجلس 
به عنوان ناظر از جلسات شورا مطلع هستند. 
این شورا اختیارات لازم برای اخذ تصمیمات را 

داشته است".

 رکورد شکنی سکه و دلار 
در کانال های جدید 

یک هفته فرصت کافی بود تا نرخ ارز در مسیر 
صعودی اخیر خود، دو پله بالا بیاید. بر این 
اساس، قیمت دلار که شنبه هفته قبل، پا به 
کانال 24 هزار تومان گذاشته بود، در انتهای 
هفته قبل به بیش از 25 هزار تومان رسید. 
اما آغــاز هفته جــاری نیز موجب توقف این 
روند صعودی نشد تا دلار دیروز بعد از ظهر 
تا 26 هزار و 200 تومان هم بالا رود.  دیروز 
همچنین صرافی ملی نرخ فروش اسکناس 
دلار را 23 هــزار و 160 تومان اعــلام کرد 
تا تفاوتی بیش از 3 هزار تومان با بازار آزاد 
داشته باشد. عبدالناصر همتی رئیس کل 
ــای اخیر، بر حضور  بانک مرکزی در روزه
بانک مرکزی در حاشیه بازار برای جلوگیری 
از نوسانات ارز و ثبات آن تاکید کرده و در 
عین حال، این بازار را بی تاثیر از سایر بازارها 
ندانسته است. همزمان قیمت سکه تا 12 
میلیون و 400 هزار تومان هم افزایش یافت، 
اما در ساعات پایانی تا 12 میلیون و 357 

هزار تومان عقب نشینی کرد.

خوداظهاری 2 هزار نفری مالکان مسکن با وجود آمار 1.5 میلیون نفری وزیر! 

13 میلیون مالک،  ــود آن که تاکنون  با وج
اطلاعات واحدهای مسکونی خود را در سامانه 
املاک و اسکان بارگذاری کرده اند فقط 2000 
نفر به داشتن بیش از یک خانه اذعان کرده اند. 
این در حالی است که آمار وزیر راه از مالکان 
است.  نفر  میلیون   1.5 منزل،  یک  از  بیش 
به گــزارش ایسنا،  سامانه املاک و اسکان به 
منظور درج اطلاعات واحدهای مسکونی اعم 

از خالی و دارای سکنه برای برنامه ریزی بهتر 
از بهمن ماه 1398 رونمایی و مرداد ماه امسال 
وارد فاز اجرایی شد.در هفته های اخیر روزانه 
100 هزار پیامک به مالکان  حدود 28 میلیون 
واحد مسکونی موجود در کشور ارسال شده که 
تاکنون 13 میلیون خود اظهاری صورت گرفته 
است. با این حال، از این تعداد فقط 2000 نفر 
به داشتن بیش از یک خانه اذعان کرده اند که  

هیچ تناسبی با حدود 2.6 میلیون واحد خالی 
که پیشتر و به استناد آمار موجود، گفته می شد 
ندارد. این در حالی است که مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی معتقدند از طریق خوداظهاری 
،وضعیت سکونت واحدهای مسکونی اعم از 
خالی یا دارای سکنه بودن مشخص می شود.  از 
طرف دیگر به نظر می رسد سامانه هنوز به طور 
کامل به 16 منبع اطلاعاتی متصل نشده است. 

آمار 100 هزارتایی از خودروهای ناقص 

یادداشت

نفع و ضرر گرانی خودرو 

تصور کنید فــردا از خــواب بیدار می شوید و در 
خبرها می بینید که پراید به قیمت 200 میلیون 
تومان رسیده است! -که البته مشابه این اتفاق 
با ثبت قیمت های ناگهانی 50 میلیون تومان در 
اوایل امسال و سپس 100 میلیون تومان طی چند 
روز گذشته افتاد- میزان تاسف خوردن یا احتمالا 
خوشحالی شما با مشاهده چنین خبری، کاملا 
بستگی به فضای فکری و موقعیت اجتماعی و 
دارایی شما دارد، اگر در زمره مردم عادی مصرف 
 کننده خــودرو باشید احتمالا نگران یا ناراحت 
می شوید، اما اگر جزو دلالانی باشید که همین 
الان چند خــودروی پراید دپو شده در پارکینگ 
هایشان دارند، قطعا خوشحال می شوید و اگر از 
مدیران یا کارکنان شرکت تولید کننده این خودرو 
باشید احتمال دارد نگران یا خوشحال شوید ، 
نگرانی از بابت این که با این قیمت تعداد مصرف 
کنندگان این خودرو ، کاهش می یابد و فاصله 
اجتماعی و عدالت اجتماعی نیز مخدوش می 
شود و جای خوشحالی احتمالی ناشی از امکان 

درآمدزایی بیشتر...
ــود کــه متذکر  ــن بابت ب ــن مقدمه از ای ــرح ای ط
 شوم، گرانی خــودرو آثار متفاوتی دارد و طیف 
گسترده ای از مردم با موقعیت ها و طرز فکرهای 
گوناگون را می تواند متاثر کند، اما از این مثال پر 
چالش که بگذریم ، واقعیت این است که قیمت 
های کنونی خودرو نه برای مصرف کننده و نه 
حتی تولید کننده در واقع منفعتی ندارد و منافع 
اصلی آن بیش از همه به جیب دلالان و واسطه ها 
می رود اما پرسش اصلی این است که چرا مدیران 
وزارت صنعت و خودروسازان کشور اجازه چنین 

منفعت سرشاری را به دلالان می دهند؟
دست آخر این که چرا دستگاه های نظارتی نظیر 
سازمان تعزیرات ، اقدامی جدی برای برخورد با 
گران فروشی در این بخش نمی کنند؟ آیا صرف 
این که برای خودرو سقف قیمتی در بازار تعیین 
نشده است و درنتیجه نمی توانند مصداقی برای 
گران فروشی تعیین کنند، دلیل موجهی برای 
عدم برخورد با گران فروشان است؟ چرا با دلالانی 
که در حاشیه بازار این خودروها را گران تر از قیمت 

کارخانه می فروشند برخورد نمی شود؟

  حسین بردبار 


